
                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

PORTARIA Nº 034, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 

DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DOS 
INSCRITOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 008/2024/SMCELT - EDITAL DE REDE MUNICIPAL 
DE PONTOS DE CULTURA DE LAVRAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
ODAIR APARECIDO BARRA MANSA FILHO, Secretário Municipal de 

Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento à Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB (Lei nº 
14.399/2022) e demais regulamentos aplicáveis, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
 
 
 Art. 1º Divulgar o resultado preliminar dos inscritos no Edital de 
Chamamento Público nº 008/2024/SMCELT – Edital de Rede Municipal de Pontos 
de Cultura de Lavras, conforme Ata da Comissão de Seleção, Anexo Único desta 
Portaria. 
 
  

 
      EDITAL 008 – EDITAL DE REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE 

LAVRAS - APROVADOS 
 

 

CLASSIF. PROPONENTE VAGAS PONTUAÇÃO 

1º Giovanna Carla Cândida 
(Associação de Pais e Amigos 

para Apoio do Talento - ASPAT) ampla concorrência 78 

2º Alessandro Aparecido Barbosa 
(Grêmio Recreativo e Escola de 
Samba Unidos de Nova Lavras) cota pessoas negras 70 

3º Ricardo Calixto Azevedo (Teatro 
Construção) ampla concorrência 70 

4º Diego Carvalho Ferreira 
(Associação Filhos do Ritmo) cota pessoas negras 60 

5º Ewerton de Brito Fernandes Lopes 
(Associação Mineira de Cultura e 
Educação Patrimonial - AMCEP) ampla concorrência 60 

6º Elisabete Mendonça Silva do 
Carmo (Associação para 

Promoção de Arte e Cultura) ampla concorrência 60 



                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

 
 

 EDITAL 008 – EDITAL DE REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE 
LAVRAS - DESCLASSIFICADOS 

 
 

 
PROPONENTE SITUAÇÃO 

Carlos André Luz de Freitas (Capim Limão) Desclassificado pela alínea I do item 5.1. do 
Edital 008/2024. 

Marina Guimarães Rufato (Circo Lumiar) Desclassificado. Material apresentado em 
desacordo com o item 6.2. do Edital 008/2024 

 
 

 

 
Parágrafo único. O candidato que deseja recorrer do resultado de sua 
classificação, deve comparecer na Casa da Cultura, para ter acesso a correção 
individualizada. 
 
 
 Art. 2º Os recursos deverão ser encaminhados por meio do endereço 
eletrônico <cultura@lavras.mg.gov.br>, até às 23:59h do dia 02 de dezembro de 
2024. 
 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Lavras, em 27 de novembro de 2024. 
                 
 
 
 
 
 
                        ODAIR APARECIDO BARRA MANSA FILHO 
                  Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

 
 
 
 
 
 
 



                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

 
 ANEXO ÚNICO  

 
Ata de Reunião da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público 

nº 008/2024/SMCELT 
 
 Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, 

às oito horas da manhã, na Casa da Cultura Bi Moreira, realizou-se a reunião da 

Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 032, de 21 de novembro de 2024, 

para realização da abertura e conferência das documentações propostas no Edital 

de Chamamento Público nº 008/2024/SMCELT que possui como objeto a seleção 

de projetos que promovam o acesso da população aos bens e aos serviços culturais 

nos territórios e comunidades onde atuam, nos termos da Política Nacional de 

Cultura Viva. Participaram os seguintes membros: Isabelle Medeiros de Freitas; 

Gabriel Rezende Roquini; Gustavo Siqueira Alvarenga; Lucinda Firmino Nunes e 

Marina Luz Silva de Melo. A reunião iniciou-se com a palavra da Presidente da 

Comissão, Sra. Lucinda Firmino Nunes, solicitando a abertura dos envelopes e 

sugerindo a separação dos envelopes dos inscritos entre concorrentes às cotas e 

ampla concorrência. A sugestão foi aceita pelos membros da Comissão, que 

prosseguiram com a seguinte divisão: 02 envelopes destinados a categoria de 

cotas e 06 a ampla concorrência. Em consonância com as disposições do item 10 

do Edital, foram analisados os documentos referentes ao item 10.4, a saber: 

Categorias (conforme Anexo I) devidamente preenchida e assinada; Formulário de 

inscrição (conforme Anexo II); Declaração de representação de grupo ou coletivo 

cultural (conforme Anexo IV) nos casos em que se aplica; Declaração Étnico-Racial 

(Anexo VII) nos casos em que se aplica e outros documentos que o proponente 

julgar necessário para auxiliar na avaliação do mérito cultural do projeto. Após a 

avaliação da documentação, as inscrições dos proponentes Carlos André Luz de 

Freitas, representando a Editora Capim Limão e Marina Guimarães Rufato, 

representando Circo Lumiar, foram consideradas desclassificadas, pelo não 

atendimento da alínea I do item 5.1. do Edital 008/2024 e pela apresentação do 

material em desacordo com o item 6.2. do Edital 008/2024, respectivamente. Em 

seguida, as inscrições e documentação dos  seguintes proponentes foram 

avaliadas: Giovanna Carla Cândida, representando a Associação de Pais e Amigos 

para Apoio do Talento – ASPAT; Alessandro Aparecido Barbosa, representando o 

Grêmio Recreativo e Escola de Samba Unidos de Nova Lavras; Ricardo Calixto 

Azevedo representando o Teatro Construção, Diego Carvalho Ferreira 

representando a Associação Filhos do Ritmo; Ewerton de Brito Fernandes Lopes 

representando a Associação Mineira de Cultura e Educação Patrimonial – AMCEP, 

e Elisabete Mendonça Silva do Carmo, representando a Associação para 



                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

Promoção de Arte e Cultura. Após análise, todas as inscrições foram aprovadas, 

observando-se os critérios dispostos no Edital 008/2024. 

 
Por fim, a listagem com o resultado preliminar seguiu para publicação no Diário 
Oficial do Município de Lavras, através da Portaria da Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte, Lazer e Turismo.  
 
Nada mais havendo a tratar, a presente ata segue lavrada e assinada por mim, 
Lucinda Firmino Nunes e pelos que estiveram na presente reunião. Lavras/MG, 22 
de novembro de 2024.  
 
 
 
Isabelle Medeiros de Freitas  
 
 
Gabriel Rezende Roquini 
 
 
Gustavo Siqueira Alvarenga 
 
 
Lucinda Firmino Nunes 
 
 
Marina Luz Silva de Melo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


